
 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2017_509_DSG Programma biennale.doc 1/1 

n. 509 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed 

integrazioni, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 21 del Codice, secondo il quale le Amministrazioni aggiudicatrici 

devono adottare e pubblicare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

CONSIDERATO che con circolare n. 51/2017 il Segretario Generale ha dato disposizione agli 

Uffici dell’Avvocatura Generale dello Stato e alle Avvocature distrettuali dello Stato di comunicare 

i dati di propria competenza ai fini della redazione dell’aggiornamento del programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2018-2019 di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 

euro; 

TENUTO CONTO che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Uffici, è stato predisposto 

lo schema di programma biennale di acquisti di beni e servizi 2018-2019 nei limiti delle dotazioni 

di bilancio dell’Avvocatura dello Stato; 

RITENUTO di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro delle stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello 

Stato per il biennio 2018-2019, annesso al presente decreto; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 26 ottobre 

2016 recante “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici 

sul sito informatico dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.lgs n. 50 del 19 aprile 

2016”;  

DECRETA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del d. lgs n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i., è adottato 

l’aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o 

superiore a 40.000,00 euro delle stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello Stato per il biennio 2018-

2019, annesso al presente decreto. 

L’aggiornamento al Programma sarà pubblicato nel sito dell’Avvocatura dello Stato, Sezione 

Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e Contratti, nonché sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti e sarà inviato per opportuna conoscenza al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Ufficio Centrale del Bilancio. 

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                         Avv. Ruggero Di Martino   



PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2018/2019

Codice Fiscale 

Avvocatura (1)

Annualità nella quale 

si prevede di dare 

avvio alla procedura 

di acquisto (2)

Identificativo della 

procedura di 

acquisto (3)

Priorità (4) Settore (5) CPV (6) Descrizione acquisto (7) Quantità (8) Unità di misura (9) Durata del contratto (10)
Stima costi programma 

primo anno (11)

Stima costi programma 

secondo anno (12)

Costi su annualità 

successive (13)

Stima costi programma 

totale (14)

Cognome e nome 

responsabile del 

procedimento se già 

individuato (RUP) (15)

La procedura di acquisto 

avverrà in adesione a 

convenzione CONSIP 

(16)

Capitolo di bilancio (e p.g.) 

sul quale grava la spesa 

(17)

codice anno (aaaa) numero progressivo da 1 a 3 forniture/servizi Codice testo numero testo numero in mesi valore valore valore valore (somma) testo si/no - descrizione cap./p.g.

80224030587 2018 1 Servizi 72253000-3

Accordo di cooperazione 

Corte Conti 1 Servizio 36 350.000,00€                     350.000,00€                     200.000,00€                     900.000,00€                     Accordo cooperazione 4490

80224030587 2018 2 Servizi 72253000-3

Accordo di collaborazione 

CINECA 1 Servizio 36 85.000,00€                       80.000,00€                       80.000,00€                       245.000,00€                     Accordo collaborazione 4490

80224030587 2018 3 Servizi 72512000-7

Servizi scansione e 

protocollazione 1 Servizio 36 230.000,00€                     230.000,00€                     230.000,00€                     690.000,00€                     Provveditorato OO.PP. 4490

80224030587 2018 4 Servizi 72400000-4

Connettività SPC 2

1 Servizio 6 180.000,00€                     -€                                  -€                                  180.000,00€                     contratto quadro 4490

80224030587 2018 5 Servizi 72321000-1

Abbonamento a Banca dati 

Leggi d'Italia 1 Servizio 36 140.000,00€                     140.000,00€                     140.000,00€                     420.000,00€                     no 4490

80224030587 2018 6 Servizi 72267100-0

Progetti vari per MEV

1 Corpo 36 325.000,00€                     330.000,00€                     655.000,00€                     no 7895

80224030587 2018 7 Servizi 7200000-5

Progetti per MAC

Corpo 36 325.000,00€                     330.000,00€                     655.000,00€                     

80224030587 2018 8 Servizi 72253000-3

Gestione Service Desk

1 Servizio 12 130.000,00€                     130.000,00€                     no 4490

80224030587 2018 9 Servizi 72253000-3

Assistenza alle applicazioni 

gestionali 1 Servizio 12 130.000,00€                     130.000,00€                     no 4490

80224030587 2018 10 Forniture 30124000-4

Materiale consumo 

informatico 1 Corpo 12 130.000,00€                     130.000,00€                     no 4490

80224030587 2018 11 Forniture 30232110-8

Accquisto stampanti

220 Pezzo 12 60.000,00€                       60.000,00€                       si 7895

80224030587 2018 12 Forniture 30232110-8

Acquisto monitor

650 Pezzo 12 130.000,00€                     130.000,00€                     no 7895

80224030587 2018 13 Forniture 30232110-8

Acquisto plotter

20 Pezzo 12 60.000,00€                       60.000,00€                       si 7895

80224030587 2018 14 Forniture 30232110-8

Acquisto scanner

40 Pezzo 12 52.000,00€                       52.000,00€                       si 7895

80224030587 2018 15 Forniture 30232110-8

Acquisto PC desktop

1.200 Pezzo 12 840.000,00€                     840.000,00€                     si 7895

80224030587 2018 16 Forniture 30232110-8

Acquisto lettori badge

30 Pezzo 12 75.000,00€                       75.000,00€                       no 7895

80224030587 2019 17 Servizi 72253000-3

Coordinamento processi 

Service Desk 1 Servizio 12 130.000,00€                     130.000,00€                     no 4490

80224030587 2019 18 Servizi 72253000-3

Gestione II livello applicativi

1 Servizio 12 130.000,00€                     130.000,00€                     no 4490

80224030587 2019 19 Forniture 30124000-4

Materiale consumo 

informatico 1 Corpo 12 130.000,00€                     130.000,00€                     no 4490

80224030587 2019 20 Forniture 72267100-0

Accquisto stampanti

300 Pezzo 12 90.000,00€                       90.000,00€                       no 7895

80224030587 2019 21 Forniture 72267100-0

Acquisto scanner

40 Pezzo 12 52.000,00€                       52.000,00€                       no 7895

80224030587 2019 22 Forniture 72267100-0

Acquisto plotter

20 Pezzo 12 60.000,00€                       60.000,00€                       no 7895

80224030587 2018 23 1 Forniture 55510000-8

Servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto 141.500 Pezzo 12 828.484,00€                     828.484,00€                     1.656.968,00€                  si 4437 - 7

80224030587 2019 24 1 Forniture 55510000-8

Servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto 141.500 Pezzo 828.484,00€                     

80224030587 2018 25 Forniture 65310000-9
Fornitura energia elettrica

Servizio 12 185.000,00€                     185.000,00€                     si 4461  -  6

80224030587 2018

26

Servizi

50710000-5; 

50750000-7; 

50413200-5; 

50300000-8; 

90900000-6; 

90510000-5; 

63100000-0; 

79411000- 8; 

77310000-6; 

98392000-7

Movimentazione documentale 

e FACILITY MANAGEMENT
Corpo 24 900.000,00€                     900.000,00€                     -€                                  1.800.000,00€                  Provveditorato OO.PP. 4461    PG 1-6-7

80224030587 2018 27 1 Forniture
Arredi per ufficio

acquisti di nuovi arredi per 

uffici 

pezzo 6 100.000,00€                     100.000,00€                     no 7892

80224030587 2018 28 Servizi

Servizio custodia atti 

amministrativi Corpo 48 150.000,00€                     180.000,00€                     360.000,00€                     690.000,00€                     Provveditorato OO.PP. 4461    PG 1

80224030587 2018 29 Servizi
30120000-6 Noleggio fotocopiatrici 

16 Pezzo 60 13.334,00€                       20.000,00€                       66.666,00€                       100.000,00€                     si 4461    PG 1

80224030587 2018 30 Servizi

Locazione locali ed arredi per 

concorsi da avvocato e 2 Corpo 12 203.000,00€                     203.000,00€                     no

4461    PG 1 - 21

80030620639 2018 31 1 Servizi 56513780A9

FACILITY MANAGEMENT canone competenza 

annuale 12 154.850,00€                     154.850,00€                     

NAPOLI- AVVOCATO 

DISTRETTUALE

Convenzione 

Provveditorato OO.PP.
4461 PG. 6 - 7

80018710758 2018 32 1 Servizi 56513780A9

FACILITY MANAGEMENT 4 Canone competenza 

annuale 72 31.500,00€                       42.000,00€                       178.500,00€                     252.000,00€                     

LECCE - AVVOCATO 

DISTRETTUALE F.F. (dal 

99.10.2017 Avv.to   

Fernando MUSIO) si 4461    PG 1-6-7

80018710758 2018

33

1
Lavori di ripristino 

impianti
45300000-0

LAVORI DI RIPRISTINO E 

REVISIONI IMPIANTO 

RILEVAZIONE INCENDI , 

FUMI E ALLARME DI 

RILEVAZIONE INCENDIO

Come da quadro 

economico conseguente a 

progetto esecutivo

12 73.000,00€                       -€                                  -€                                  73.000,00€                       

LECCE - AVVOCATO 

DISTRETTUALE F.F. (dal 

99.10.2017 Avv.to   

Fernando MUSIO)

no, accordo stipulato con 

Ministero Infrastrutture e 

Trasporti con funzione di 

centrale di committenza

7892  PG 1 e 4461  PG 21



PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2018/2019

Codice Fiscale 

Avvocatura (1)

Annualità nella quale 

si prevede di dare 

avvio alla procedura 

di acquisto (2)

Identificativo della 

procedura di 

acquisto (3)

Priorità (4) Settore (5) CPV (6) Descrizione acquisto (7) Quantità (8) Unità di misura (9) Durata del contratto (10)
Stima costi programma 

primo anno (11)

Stima costi programma 

secondo anno (12)

Costi su annualità 

successive (13)

Stima costi programma 

totale (14)

Cognome e nome 

responsabile del 

procedimento se già 

individuato (RUP) (15)

La procedura di acquisto 

avverrà in adesione a 

convenzione CONSIP 

(16)

Capitolo di bilancio (e p.g.) 

sul quale grava la spesa 

(17)

codice anno (aaaa) numero progressivo da 1 a 3 forniture/servizi Codice testo numero testo numero in mesi valore valore valore valore (somma) testo si/no - descrizione cap./p.g.

80003660836 2018 34 Servizi 56513780A9

FACILITY MANAGEMENT 4

48 20.000,00€                       20.000,00€                       40.000,00€                       80.000,00€                       

AVVOCATURA DI 

MESSINA 4461    PG 1

80027950825 2018 35 3 Servizi Servizi

Servizi di trasloco e 

facchinaggio per cambio sede 1 Corpo 4 90.000,00€                       90.000,00€                       

AVVOCATURA DI 

PALERMO

4461    PG 1

80027950825 2018 36 2 Forniture Arredi per ufficio

Acquisti di nuovi arredi per 

uffici 5 Pezzo 6 40.000,00€                       20.000,00€                       60.000,00€                       

AVVOCATURA DI 

PALERMO 7892

92006980806 2018 37 1 Servizi Servizi

FACILITY MANAGEMENT 4 Canone competenza 

annuale 48 18.400,00€                       18.400,00€                       36.800,00€                       73.600,00€                       

AVVOCATURA DI 

REGGIO CALABRIA 4461    PG 1-7


		2017-12-12T14:38:38+0100
	RUGGERO DI MARTINO




